non ut inter supplicia pœnasque deficiat; sed ut per multimodos victoriarum titulos in omnem pulchritudinem cruore triumphantium martyrum decoretur.

Ante Christum natum Ecclesiam Christi vixisse, Maximus idem animadvertit homil. 101, pag. 338, qua de doctrina, ut cæteros prætermittam, confer Augustinum, lib. 1 de Baptismo contra Donatistas, cap. 15 seq., num. 24 seq., tom. IX, pag. 62. Atque eam quidem Ecclesiam, idem docet Maximus, ibid., evertere fuisse conatos Jannem et Mambrem, cum Mosi resistere. Jam vero tunc eam, quod finibus fere Palæstinæ contineretur, propagataque ad gentiles non esset, fuisse sterilem. Homilia 93, pag. 353: *Requiramus, inquit, quæ sit ista civitas, quæ sterilitate laborabat. . . . Legimus in eodem apostolo dictum de Ecclesia: Lætare, sterilis, quæ non parit; erumpe, et exclama, quæ non parturis. Ergo Ecclesia est illa sterilis civitas, quæ ante adventum Christi, aquarum vitio, hoc est sacrilegio gentilium populorum, sterilitatem sustinens, Dei filios procreare non potuisset. Ubi venit Christus, velut vas fictile assumens corpus humanum, vitia sanavit aquarum, hoc est resecauit sacrilegia populorum. Statim Ecclesia, quæ erat sterilis, cœpit esse secunda. Unde et Apostolus dicit: Lætare, sterilis. Plures enim filios ex eo Ecclesia, quæ erat sterilis procreavit, quam Synagoga (a), quæ (cum Palæstinæ finibus contineretur) erat secunda, suscepit. Sunt hæc plane consuetanea iis quæ ab cæteris Patribus monumentis fuisse tradita litterarum. Imprimis autem a Cyrillo Hierosolymitano catechesi 18, num. 26 seqq., pag. 298; ab Joanne Chrysostomo in *Isaiæ cap. II*, num. 3, pag. 21 seq., tom. VI et in *cap. IV Epist. ad Galatas*, num. 4, tom. X pag. 710 seq., ubi S. doctor: *Quæ, inquit, antehac sterilis, et quæ deserta? An non perspicuum [CVI] est hanc esse Ecclesiam ex gentibus, quæ antehac Dei cognitione fuit privata? Quæ vero est illa quæ habet virum? Nonne liquet hanc esse Synagogam? Attamen hanc multitudinem liberorum superavit sterilis; siquidem hæc unam duntaxat habebat gentem; sed Ecclesiæ filii Græciam, Barbariam, terram, mare, denique orbem universum implent.**

Credi porro Ecclesiam oportere, affirmat Maximus. Quemadmodum autem credenda sit, explicat tractatu 2 de Baptismo, pag. 714. *Quod interrogavimus, inquit, credis in sanctam Ecclesiam et remissionem peccatorum, non eo modo interrogavimus, ut quomodo in Deum creditur, sic in ECCLESIAM SANCTAM CATHOLICAM. Propterea sancta et catholica est, quia recte credit in Deum. Non ergo diximus, ut in Ecclesiam, quasi in Deum crederetis; sed intelligite nos dicere, et dixisse: Ut in Ecclesia sancta et catholica conversantes, (b) in Deum crederetis. Et homilia 83, pag. 272: Sanctam Ecclesiam. Vere sancta est Ecclesia confitenda, per quam et sanctificatio est data mortalibus, et crescente credentium numero, omnium pene linguis in Dei laudes sanctorum mundus exsultat. Sancta est Ecclesia, quæ baptismi sacramento peccatorum contagione detersa, terrarum incolas transmittit ad cælum. En modo quo sanctam intelligat, et quo catholicam Maximus: sanctam, quod recte in Deum credit, quod sanctificatio mortalibus data per eam sit, quodque baptismo peccatorum contagione detersa, terrarum incolas transmittat ad cælum; catholicam autem, quod propagata latissime per orbem terrarum ita sit, ut omnium pene linguis in Dei laudes sanctorum mundus exsulet. Homilia quoque 9, pag. 26: Ineluctabili, inquit, fide ac devotione solita, sacerdotis tui semper monitis inhærentes, per religiosi itineris vias ac veritatis semitas, quas universa tenet Ecclesia gradientes, magis magisque hæreticorum devia et diabolica calcate figmenta. Ac semper quidem veram doctrinam at Ecclesia catholica teneri atque doceri idem Maximus statuit homilia 45, pag. 140: Domini, inquit, sapientia non asserta est, non quæsitâ; non enim didicit a magistro, sicut ipsi Judæi dicunt: Quomodo hic litteras novit, cum non didicerit, et ipse dicat: Mea doctrina non est de hoc mundo, sed ejus qui misit me. Hoc est, quod ait de superiore contextum; quo vestimento, vel quibus omnibus vestimentis ECCLESIA CATHOLICA SEMPER AMICTA EST.*

[CVII] XXX. Age vero consideremus, quemadmodum et quam ob causam, Ecclesiam catholicam Maximus et navim et Ecclesiam Petri vocet. Scribit enim ille hoc modo (c): *Videamus, quæ sit ista navicula Simonis Petri, quam ad docendum de duabus magis opportunam Dominus judicavit, quæ et tutum Salvatorem præstet ab injuria, et credulitatis hominibus largiatur eloquia. Invenimus enim jam Dominum navigasse in alia navi, et gravibus injuriis lacessitum. Navigavit enim cum Moysè in mari Rubro, quando populum Israel per undarum fluentia transvezit; sed gravibus est affectus injuriis, sicut ipse ait in Evangelio ad Judæos: Si crederetis Moysi, et mihi crederetis. Injuria autem Salvatoris est incredulitas Synagogæ. Ergo PETRI NAVEM elegit, Moysi deserit; hoc est spernit Synagogam perfidam; fidelem assumit Ecclesiam. Duæ enim quasi naviculæ a Deo destinate sunt, quæ in hoc, tanquam in mari, mundo salutem hominibus piscarentur. . . . Ex his duabus naviculis una relinquitur ad terram inanem et vacuam, altera producit in altum onusta vel plena. Vacua enim Synagoga relinquitur in litore, quia Christum cum prophetarum amisit oraculis; onusta autem Ecclesia in altum assumitur, quia Dominum*

(a) Vide etiam homiliam 18, pag. 51.

(b) Vide Cyrillum Hierosolymitanum, catech. 18, num. 25, pag. 297, ubi leges: *Tibi tradidit fides ita tenendum: Et in unam sanctam Ecclesiam catholicam, et eorum abominanda collegia fugiens, adhæreas semper catholice Ecclesiæ, in qua et renatus es. Et si quando peregrinatus fueris in civitatibus, ne simpliciter requiras ubi sit dominicum (nam et impiorum sectæ atque hæreses suas ipsorum speluncas do-*

*minicorum nomine honestare nituntur), neque ubi sit simpliciter Ecclesia; sed ubi sit catholica Ecclesia. Hoc enim proprium nomen est hujus sanctæ, et matris omnium nostrorum. Quo etiam spectant, quæ docet sanctus Augustinus lib. contra Epistolam Manichæi cap. 4, num. 5, pag. 110, tom. VIII operum edit. Antwerp. an. 1700.*

(c) Sermone 94, pag. 640 seqq.

cum apostolorum doctrina suscepit. Synagoga, inquam, relinquitur ut terras, quasi terrenis inhærens operantibus; Ecclesia autem in altitudinem evocatur, tanquam cælorum profunda sacramenta discutiens, in illam scilicet altitudinem de qua Apostolus ait: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei. Propterea dicitur Petro: Duc in altum, hoc est in profundum disputationum (a) generationis divinæ. Quid enim tam profundum quam quod ait Petrus ad Dominum: Tu es Christus Filius Dei vivi? Quid tam terrenum quam quod de Domino dixerunt Judæi: Nonne hic est filius Joseph fabri?... Unde ait Salvator Petro: Quia non caro et sanguis tibi hoc revelavit, sed Pater meus, qui in cælis est. Phariseis autem dicit: Quomodo potestis bona loqui, cum sitis nequam? Hunc igitur SOLAM ECCLESIAE NAVEM ascendit Dominus, IN QUAM PETRUS MAGISTER EST CONSTITUTUS: DICENTE DOMINO Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Quæ navis in altum sæculi hujus ita natat, ut, pereunte mundo, omnes quos nuscipit servet illæsos. Cujus figuram jam in Veteri videmus Testamento. Sicut enim Noe arca, naufragante mundo, cunctos quos susceperat incolumes reservavit; ita ET PETRI ECCLESIA, conflagrante sæculo, OMNES QUOS AMPLECTITUR, REPRESENTABIT ILLESOS..... Sed quoniam hanc eandem naviculam Petri, de qua nunc Dominus cælestis doctrinæ suæ sacramenta depromit, legimus in Matthæo, dormiente in eadem Domino, ventis insurgentibus perturbatam, ita ut cuncti apostoli mortis periculum formidarent; videamus quæ causa [CVIII] est quod una eademque navicula hic in tranquillitate doctrinam populis tribuit, ibi in tempestate discipulis metum mortis iudicii, præsertim cum ibi etiam cum cæteris apostolis Simon Petrus esset. Hæc est autem causa periculi: erat ibi Simon Petrus; sed erat pariter et proditor Judas. Quamvis enim illius fides fundaret naviculam, hujus tamen eam perfidia conturbabat. Tranquillitas est, (b) ubi PETRUS SOLUS NAVIGAT; tempestas ubi Judas adjungitur..... Metuentibus igitur discipulis, anxiante Petro, dormiebat Dominus. Mirum forte videatur quod, anxiante Petro, dormiebat Dominus. Dormiebat Petro, ne vigilaret Judæ..... Si unius Judæ peccato cuncti periclitantur apostoli, hoc exemplo caveamus perfidiam, caveamus proditorem, ne per unum plurimi fluctuemus. Quin etiam hujusmodi abjiciamus de navicula, ut non obdormiat, sed vigilet in nobis Dominus, atque eo vigilante nulla nos spiritalis nequitia procella concutiat. Ubi enim fides integra est, ibi Salvator docet, vigilat et exultat; ibi requies, ibi tranquillitas, ibi cunctorum est medicina. Ubi autem fidei est admixta perfidia, ibi Christus... dormit,... ibi metus, ibi tempestas, etc. De Ecclesia catholica agi a Maximo, nihil dubii est. Nam hæc ab illo Synagoga opponitur, atque sola esse dicitur, quam ascendit Christus. Jam vero, hanc ipsam et navim, et Ecclesiam Petri a Maximo appellari tam est ex ejus verbis perspicuum, ut qui dubitet, non videam, cur non idem, sitne sol, an nullus sit, dubitare possit. Quamobrem autem? Scilicet quia in ea Petrus magister est constitutus. Unde vero id magisterium ostendit Petri? Nimirum ex eo quod Christus dixerit: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Navim porro seu Ecclesiam Petri, seu in qua magister est constitutus Petrus, cui dictum proinde est: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, velut arcam Noe, illæsos servare omnes quos complectitur, Maximus docet; perireque propterea illos qui extra ipsam sint, veluti aquis absorptos diluvii. Addit sanctus episcopus, tranquillitatem esse ubi solus Petrus navigat, tempestatem contra ubi adjunguntur homines Judæ similes. Quid autem hoc est, quam tranquillitatem esse ubi sint, qui cum Petro de doctrina pietateque sentiant; tempestatem contra, si qui exstant, qui a Petro dissideant? Nam si quies est, ubi Petrus est solus; qui esse tempestas poterit ubi omnium sit summa cum Petro consensus? Cumque petra supra quam ædificata Ecclesia sit, fundamenti loco habeatur; hinc Maximus fundamentum Ecclesiæ appellat Petrum in capitulis Evangeliorum, pag. 778: Pastor, inquit, Ecclesiæ fuit, insuper et pastor gregis. Pusce enim, illi ait Jesus, oves meas. Discipulus, et ECCLESIAE FUNDAMENTUM, et apostolus, et martyr, capite deorsum Romæ est crucifixus. Ac petram quidem, cujus Christus Petrum alloquens meminit, Petrum ipsum esse, idem testatur Maximus [CIX] homilia 54, pag. 169: Tanquam bonus pastor, inquit, TUENDUM GREGEM accepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, feret omnibus firmamentum; et qui ipse interrogationis tentatione mutaverat, CÆTEROS FIDEI STABILITATE FUNDARET. Denique pro soliditate devotionis ECCLESIAE PETRA dicitur, sicut ait Dominus: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, ET TANQUAM SAXUM IMMOBILE TOTIUS OPERIS CHRISTIANI COMPAGEM MOLEMQUE CONTINEAT. Pastor igitur ovium Christi Petrus, idemque firmamentum omnibus, ac petra Ecclesiarum factus, teste Maximo, cæteros fidei stabilitate fundavit, ut qui et petra sit constitutus, et tanquam saxum immobile totius Christiani operis compagem molemque contineat. Id vero Petrus consecutus devotione est, quod virtute est Christus. Sicut ait Apostolus: Bibebant autem de spiritali consequente eos petra: petra autem erat Christus. Recte consortium meitur nominis, qui CONSORTIUM MERETUR ET OPERIS, etc. Pastorem autem ovium dictum esse Petrum, propterea quod ALIOS REGENDOS ACCEPERIT, Maximus ipse docet homilia 53, pag. 168. Jam petram Petrum fuisse constitutum ob confessionem divinitatis Christi, claves regni cælorum accepisse, consecutumque judicandi potestatem, Maximi, ut cæterorum etiam Patrum, constans doctrina est. Atque is homilia 68, pag. 17 seq.: Ut confessionis (Petri), inquit, quanta esset magnitudo Salvator ostenderet; ait ei: Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est: et tibi dabo claves regni cælorum.... Hoc illi confessio dedit, ut ante claves regni cælorum acciperet, quam cæli januas introiret... Clavis cæli lingua est Petri, quia singu-

(a) Vide præterea serm. 95, pag. 644. Confer etiam sanctum Ambrosium, lib. IV in Lucam, num. 71, pag. 848, tom. II edit. Venetæ an. 1748.

(b) Adeundus sanctus Ambrosius, ibid., num. 70, pag. 848.

lorum merita censendo, Apostolus unicuique regnum cælorum aut claudit, aut aperit. Non est ergo clavis ista mortalis artificis aptata manu, sed DATA A CHRISTO POTESTAS EST JUDICANDI.... Hic est Petrus cui Christus Dominus communionem sui nominis libenter indulsit. Ut enim, sicut apostolus Paulus edocuit, PETRA ERAT CHRISTUS, ita per Christum PETRUS FACTUS EST PETRA, dicente ei Domino (a) : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Nam, sicut in deserto, dominico sitiienti populo aqua fluxit e petra; ita universo mundo ariditate lassato, de ore Petri fons salutiferæ confessionis emersit. Hic est Petrus, cui Christus ascensurus ad Patrem, pascendas oviculas suas agnosque commendat, ut quos ille pietatis miseratione redimeret, hic FIDEI SUÆ VIRTUTE SERVARET. Et recte sane ei arbiter occulorum Dei Filius PASCENDAS OVES TUENDASQUE COMMISIT, CŪI NOVERAT, in nutriendo grege dominico, nec studium deesse, nec fidem. Et homil. 70, pag. 224 : Petrum de piscatore doctorem factum, Maximus ait, cujus Petri credulitas doctrinæ sit fundamentum. Adjungit inde pag. 225 : [CX] Quanti igitur meriti apud Deum suum Petrus erat, ut ei post naviculæ parvæ remigium TOTIUS ECCLESIAE GUBERNACULA TRADERENTUR?... Quid de Petro rejeram, cujus tanta est a Deo approbata justitia, tantaque ei POTESTAS ATTRIBUTA JUDICANDI, UT IN ARBITRIO EJUS FONERETUR COELESTE JUDICIUM? Perspicite ergo et æstimate quanto nobis sit Petrus apostolus honore reverendus, CUJUS SENTENTIAM IN TERRIS PROLATAM SEMIPITERNI JUDICII ÆQUITAS NON REPELLIT. Et ideo diligenter intendite, quæ sit ejus gloriæ magnitudo, cui DUM CLAVES REGNI COMMITTUNTUR æterni, cælum illi claudere et aperire permissum est. Quin etiam homil. 72, pag. 231, de Petro ac Paulo disserens : Ambo, inquit, claves a Domino perceperunt, SCIENTIÆ ISTE (Paulus), ille (Petrus) POTENTIÆ... Ergo beati Petrus et Paulus eminent inter universos apostolos, et peculiari quadam prærogativa præcellunt. Confer præterea homil. 107, pag. 354, quo loco : Implebat, inquit, bonitatis et disciplinæ opus beatissimus Petrus, cum et tanquam vere bonus medicus oblatos sibi curaret infirmos, et UT DISCIPLINÆ COELESTIS FUNDATOR JUSTA PUNIRET ULTIONE MENDACES, Ananiam scilicet et Saphiram : et serm. 37, pag. 498, ubi Petrum præcipuum vocat apostolorum. Et serm. 66, pag. 567 seq., quo loco Petro quidem, inquit, regni sui claves, Paulo verbi sapientiam dedit. Nec incredibile hoc, quoniam qui aquam produxit e petra, ECCLESIAM FUNDAVIT IN PETRO..... Doctrinæ gratia cælum Paulus ingreditur; simplicitatis merito aperiendi cæli Petrus accipit potestatem. Denique sermone 69, pag. 577 seq., de Petro rursus deque Paulo agens Maximus : Diximus frequenter, inquit, ipsum Petrum PETRAM a Domino nuncupatum, sicut ait ipse : Tu es Petrus, etc. Si ergo Petrus PETRA EST SUPRA QUAM ÆDIFICATUR ECCLESIA, recte prius pedes sanat (claudi), ut sicut IN ECCLESIA FIDEI FUNDAMENTUM CONTINET, ita et in homine membrorum fundamenta confirmet... Paulus a Domino vas electionis est nominatus.... Optima apostolorum nomina PETRA, et vasculum necessaria domui Salvatoris. Domus enim petrarum fortitudine construitur, utilitate vasis ornatur. PETRA ad FIRMITATEM, ne labantur, sustentat populos; vas ad custodiam, ne tententur, operit Christianos. De potestate judicandi collata divinitus Petro, de clavibus, de jure ligandi solvendi que, de principatu Petri ejusdem, deque Petro ipso petra, columna et fundamento doctrinæ, seu fidei Ecclesiæ quod scribit Maximus, iis est plane coherens et consentaneum, quæ dicta fuere in Ephesina ecumenica synodo, Patrum nemine repugnante, action. 3, tom. I Concilior. edit. Paris. an. 1714, pag. 1478 : Nulli dubium est, imo sæculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque Petrus apostolorum princeps, et caput, fideique columna, et Ecclesiæ catholicæ fundamentum a Domino nostro Jesu Christo salvatore humani generis ac redemptore claves regni accepit, [CXI] solvendi que ac ligandi potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit, και δικάζει, ET JUDICAT seu jus dicit. Et action. 2, pag. 1471 : Non ignorat vestra beatitudo totius fidei, vel etiam apostolorum caput esse beatum apostolum Petrum. Eadem autem omnium Patrum, jam usque ab initio fuit ex Evangelio ducta doctrina, velut ostensum a nostris scriptoribus, demonstratumque tam vere perspicueque est, ut ad idem rursus demonstrandum non sit oratione nostra opus. Interea consuli Mamachus poterit tom. V, part. 1 Antiquitatum Christianarum, pag. 92 seqq., et pag. 131 seqq., et pag. 286 seqq., et pag. 405 seqq. Rursus quod de Petro, cui tradita fuere totius Ecclesiæ gubernacula, quique potentiæ clavim accepit, cum Paulus acceperit clavim scientiæ; quod, inquam, de Petro in hanc sententiam Maximus litteris commisit, doctrinæ majorum mirifice congruit, qui non solum hæc eadem scripsere, verum etiam monumentis æreis expresserunt. Exstat in museo archiducis magni ducis Florentino insignis cæmeterialis area lucerna, quæ præ se navis fert figuram, ac Petrum ad puppim sedentem et gubernaculum moderantem; Paulum vero ad proram stantem prædicantemque exhibet. De qua quidem lucerna post alios, quos nominat, egit Mamachus idem tom. III Antiquitatum Christianarum, pag. 99 seq., et tom V, pag. 291 seqq. Longum est iter ad Patres omnes, quorum seriem exhibet Mamachus tom. V, pag. 410 seqq. Perpauca eorum commemorabo, quorum tam fuit hac de re late propagata constansque sententia, ut v sæculo Bonifacius I id affirmavit, quod esse omnibus probatum sciret : In Petro constare universalis Ecclesiæ regimen et summam, epist. 14, pag. 1037, tom. I Epistolar. Romanorum pontificum, edit. Constantii. Prudentius autem in libro περί Στεφάνου, hymno 2, qui est de sancto Laurentio vers. 460 seqq., de Petro ac Paulo, scribit :

Hic nempe jam regnant duo  
Apostolorum principes;  
Alter vocatur gentium,

(a) Vide et homil. 113, pag. 375, et serm. 27, pag. 467, et serm. 37, pag. 497 seq.

Alter cathedram possidens  
Primam, recludit creditas  
Æternitatis januas.

Arator præterea, sæculi vi scriptor, lib. i *Historiæ apostolicæ*, pag. 126, tom. X Biblioth. Patrum edit. Lugdun. de Petro canit :

Primus apostolico parva de puppe vocatus  
Agnie Petrus erat, cujus... quæ gesserat hamum,  
Ad clavim translata manus... cui tradidit Agnus  
Quas passus salvavit oves, totumque per orbem  
Hoc auget Pastore gregem, quo munere summus  
Surgit, etc.

Quin etiam quod Maximus docet eum qui aquam in deserto eduxit Mosis ministerio ex petra, *Ecclesiam fundasse in Petro*, e cujus ore fons [cxii] salutiferæ confessionis emergerit, tam tritum majorum nostrorum sermone, tamque testatum ac pervulgatum olim etiam fuit, ut non modo Mosis Petrum compararint, quod fecit Hieronymus epist. 95 ad Rusticum monachum, pag. 772, tom. IV operum, part. II edit. Paris. Martianæ; eundemque Petrum, ab ipso charismatum fonte tam copiosis fuisse irrigationibus inundatum dixerint (a), ut, cum multa solus acceperit, nihil in quemquam sine illius participatione transferret.... et quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit, et Christus, etc., verum etiam in vitris ipsis cœmeterialibus Petrum eundem Mosis Hebræorum ducis figura expresserint, aquam e petra educentis. Confer Mamachium tom. V *Antiquitatum Christianarum*, pag. 296. Postremo quæ proposita atque explicata a Maximo de clavibus sunt a Christo collatis Petro, deque doctrinæ fidei fundamento, quod Petrus ipse beneficio Christi contineat, eadem sunt a Patribus cæteris non tradita modo ac propugnata, sed notata etiam monumentisque incisa, quod et ex testimoniis illorum constat, quæ a Sanderò, a Bellarmino, a Mauclero, etc., ac recentiore memoria a Mamachio (b) collecta et relata in commentarios sunt; et ex vase argenteo exque sarcophagis veterum Christianorum in cœmeteriis repertis liquet, in quibus figura cernitur Servatoris claves ac librum apostolorum principi porrigentis. Quo de vase quæ post Bottarium scripta sunt a Mamachio tom. eod. V, part. I, pag. 518 seq. De sarcophagis porro, picturis, musivis, etc., consule quæ idem complexus est ibid., pag. 297, et pag. 519, et tom. I, pag. 282.

XXXI. Cur porro Petrus ac Paulus martyres obierint Romæ, exponit Maximus homilia 69, pag. 221 seq., ubi, *Hi sunt*, inquit, *beatissimi Petrus et Paulus, qui sacramentum cælestis regni uno spiritu prædicantes, sub æni passione diei doctrinam suam pio sanguine et morte fortissima consecrarunt; qui etiam tanquam Ecclesiarum omnium principes facti, dispensatione cælesti Romam petentes, sacratissima sua corpora in illius urbis arce reconderent, quæ totius orbis obtinuerat principatum, quatenus potentiam virtutis suæ Christus ostendens, ubi mundus caput habebat imperii, ibi regni sui principes collocaret.* Et homilia 72, pag. 231: *Petrus et Paulus eminent inter universos apostolos, et peculiari quadam prærogativa præcellunt. Verum inter ipsos quis cui præponatur, incertum est. Puto enim illos æquales esse meritis, quia æquales sunt passione, et similes eos fidei devotione vixisse, quos simul videmus ad martyrii gloriam pervenisse. Non enim sine causa factum putemus, quod una die, uno in loco, unius tyranni tolerare sententiam. Una die passi sunt, ut ad Christum pariter pervenirent; uno in loco, ne alteri Roma deesset; sub uno persecutore, ut æqualis crudelitas utrumque [cxiii] constringeret. Dies ergo puto pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. At in quo tandem loco martyrium pertulerunt? In urbe Roma, quæ principatum et caput obtinet nationum, scilicet ut ubi caput superstitionis erat, illic caput quiesceret sanctitatis; et ubi gentium principes habitabant, illic Ecclesiarum principes morarentur.* Non discrepant quæ scripsit homilia 75, pag. 236. Sunt autem iis plane consentanea quæ sanctus Leo Magnus sermone 82, al. 80, cap. 4, pag. 235 seq. edit. Rom. an. 1753, complexus est. Sunt autem hujusmodi: *Ad hanc ergo urbem tu, beatissime Petre apostole, venire non metuis, et consorte gloriæ tuæ Paulo apostolo, aliarum adhuc Ecclesiarum ordinationibus occupato, silvam istam frementium bestiarum, et turbulentissimæ profunditatis oceanum, constantior, quam cum supra mare gradereris, ingrederis. Nec mundi dominum times Romam.... Jam populos, qui ex circumcissione crediderant, erudieras.... Jam Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam atque Bithyniam legibus evangelicæ prædicationis impleveras; nec dubius de propectu operis.... trophæum crucis Christi Romanis arcibus inferebas, quo te divinis prædicationibus anteibat et honor potestatis, et gloria passionis.* Cap. 6, pag. 237: *Ad quam beatus coapostolus tuus vas electionis.... Paulus occurrens, eodem tibi consociatus est tempore, quo jam omnis innocentia; omnis pudor, omnisque libertas sub Neronis laborabat imperio.... In horum excellentia Patrum merito est exsultantius gloriandum, quos gratia Dei in tantum apicem inter omnia Ecclesiæ membra prorexit, ut eos in corpore, cui caput est Christus, quasi geminum constituerit lumen oculorum. De quorum meritis atque virtutibus, quæ omnium loquendi superant facultatem, nihil diversum, nihil debemus sentire discretum, quia illos electio pares, et labor similes, et finis fecit æquales. Quod autem Leo ac Maximus Petrum ac Paulum pares, similes, æquales fuisse*

(a) Vide Sanctum Leonem serm. 5, cap. 2, pag. 8, tom. I operum edit. Rom. an. 1753.

(b) Tom. V, part. I *Antiquitatum Christianarum*, pag. 533 seqq., et pag. 536 seqq.

prædicent, adeo ut statui nequeat uter alteri sit præponendus, non de dignitate et potestate, qua uterque Petrum fatetur fuisse Paulo potiorum; sed de mira electione, de virtute, de merito, de martyrii gloria est intelligendum. Id vero ex serie ipsa verborum utriusque sancti episcopi plane liquet. Ac meriti quidem uterque, virtutis, martyrii meminit; dignitatis vero majoris ac potestatis dum meminit, ita meminit profecto, ut Petro eam attribuerit, Paulo non item. De Petro scilicet quædam Maximus scripsit, quæ indicat in Paulum perinde non cadere: *Hic est Petrus, inquit, cui Christus Dominus communionem sui nominis libenter indulsit. Ut enim . . . petra erat Christus, ita per Christum Petrus factus est petra . . . Hic est Petrus, cui Christus ascensus ad Patrem pascendas ovculas suas agnosque commendat* (a). Rursum de Petro: *Ei, inquit, [CXIV] post naviculæ parvæ remigium TOTIUS ECCLESIE GUBERNACULA traduntur* (b). Inde Paulum cum Petro conferens, quodque eorum cuique speciale ac proprium est (pag. 217) describens (c): *Quid, inquit, hoc apostolo (Paulo) magnificentius, cui in medio mortalium consitito, et supra cælos ire datum, et ad terras redire concessum est. Quid hoc beatius viro, qui inter secreta paradisi ediscere meruit, quod nec lingua hominis loqui possit, nec quisquam mereretur audire? . . . Quid etiam de Petro referam, cui . . . tanta potestas est attributa iudicandi, ut in arbitrio ejus poneretur cæleste iudicium? . . . Diligenter intendite, quæ sit ejus gloriæ magnitudo, cui dum claves regni committuntur æterni, cælum illi claudere et aperire permissum est. Sed ne longuin faciam, satis erit illud commemorare quod idem Maximus docet homilia 72, pag. 230 seq.: Petro sicut bono dispensatori clavem regni cælestis dedit (d): Paulo tanquam idoneo doctori magisterium ecclesiasticæ institutionis injunxit, scilicet ut quos iste erudierit ad salutem, ille suscipiat ad quietem; ut quorum corda Paulus vates fecit doctrina verborum, eorum animabus Petrus aperiat regna cælorum. CLAVEM ENIM QUODAMMODO a Christo scientiæ et Paulus accepit . . . (e) Ambo claves a Domino perceperunt, scientiæ iste, ille POTENTIÆ (f); divitiis immortalitatis ille dispergit, scientiæ thesauros iste largitur. Confer quæ supra de Petro apostolorum præcipuo dixi, auctore usus Maximo. De Leone, sic habeto. Is sermone 2, pag. 6. *Manet, inquit, dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non relinquit. Sic enim PRÆ CÆTERIS est ordinatus, ut dum petra dicitur, dum fundamentum pronuntiatur, dum regni cælorum janitor constituitur, ligandorum salvendorumque arbiter, mansura etiam in cælis iudiciorum suorum definitione præficatur, ut qualis ipsi cum Christo esset societas, per ipsa appellationum ejus mysteria nosceremus. Et sermone 3, cap. 2, pag. 8 seq.: De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et OMNIBUS APOSTOLIS PRÆPONATUR, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, OMNES tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus. Magnum et mirabile, dilectissimi, huic viro consortium potentiæ suæ tribuit divina dignatio, et si quid cum [CXV] eo commune CÆTERIS voluit ESSE PRINCIPIBUS, nunquam, nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit. . . . Propter hoc dicitur beatissimo Petro: Tibi dabo claves, etc. Transiit quidem etiam in alios apostolos jus potestatis istius, et ad omnes Ecclesiæ principes decreti hujus constitutio connequit: sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimetur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma PRÆPONITUR. Manet ergo Petri privilegium ubicunque ex ipsius fertur æquitate iudicium. Nec nimia est vel severitas, vel remissio, ubi nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod beatus Petrus aut sol erit, aut ligaverit. Sunt qui (secus atque Maximus veteres plerosque secutus, putarit) eodem anno functos fuisse Petrum Paulumque martyrio inflicentur. Verum nihil esse video, cur iis adjungenda sit auctoritas. Sed hac de re consuli poterunt Pagius ad an. 67, num. 3, et Tillemontius Monument. histor. Eccles. Vit. sancti Petri, not. 40. Non enim est opus, ut plures memorem. De die ac loco martyrii eorundem apostolorum, confer quæ idem animadvertit Tillemontius ibid., not. 43 et 44.**

Quod adjungit Maximus homil. 72, pag. 232, Simonem Magum præstigiis in aera sublatum, beati Petri precibus dejectum actumque præcipitem fuisse, ob eamque rem seviisse in sanctos apostolos Neronem, traditum ab aliis etiam veteribus memoriæ est, quorum Tillemontius in *Vita sancti Petri* articulo quarto atque tricesimo meminit.

Postremo de lacte et sanguine e reciso sancti Pauli capite manantibus, quod scriptum a Maximo est, ab historicorum veterum, quibus fides et auctoritas adjungi solet, nemine fuisse video litteris commendatum. Audeundus Tillemontius ad *Vitam sancti Pauli* not. 80.

XXXII. In sede gloriosissimi Petri munere Diaconi fuisse sanctum Laurentium perfunctum, testatur Maximus homil. 74, pag. 237. Nam quod in quibusdam codicibus pro PETRI PATRIARCHÆ legitur, mendosum

(a) Homil. 68, pag. 217 seq.

(b) Homil. 70, pag. 225.

(c) Pag. 226.

(d) Serm. 66, pag. 567: *Petro quidem regni sui claves, Paulo verbi sapientiam dedit. Nec incredibile hoc, quoniam qui aquam produxit e petra, ECCLESIAM FUNDAVIT IN PETRO. . . . Doctrinæ gratia cælum Paulus impreditur, simplicitatis merito aperiendi cæli Petrus accipit potestatem.*

(e) Sacramentum poenitentiae ibidem indicat Maxi-

mus, cum de clavi agens: *Clavis dicenda est, inquit, qua, ad fidem, peccatorum dura corda reserantur, mentium secreta panduntur, et quidquid intrinsecus clausum tenetur, in palam rationabili manifestatione producitur. Clavis, inquam, quæ et CONSCIENTIAM AD CONFESIONEM PECCATI aperit, et GRATIAM AD ÆTERNITATEM MYSTERII SALUTARIS INCLUDIT.*

(f) Homil. 70, pag. 224: *Magisterium Pauli fidei plenitudinem esse, ait, et credulitatem Petri esse DOCTRINÆ FUNDAMENTUM.*

est, ut res ipsa clamat. Quid? si homilia 75, pag. 239, dicat: *Cum venerabilis Sixtus APOSTOLICÆ SEDIS SACERDOTIO FUNGERETUR? Ac Sixtum eundem paulo post, sacerdotem Domini summum appellat: Xystum, inquit, ante omnes summum Domini sacerdotem furor gentilis aggreditur, ut ecclesiastica membra tum valido truncato capite, veluti munimine præsidii cælestis amoto, cruentus persecutor invaderet. Summum autem Domini sacerdotem ἀντροναχίᾳ eum dicere, qui Petri sedem Romanam apostolicam teneat, quique caput ecclesiasticorum membrorum univere sit; quid est, nisi episcopum Romanum caput fateri omnium Christianorum, qui cum ad clavum navis seu in Petri cathedra sedeat, tum navim Petri, hoc est (ut statui vidimus a Maximo) Ecclesiam catholicam moderetur? Quam quidem, navim, ut idem est auctor Maximus, *Ecclesiæ solam ascendit Dominus, [CXVI] in qua Petrus magister est constitutus, dicente Domino: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Quæ navis in altum hujus sæculi ita natat, ut, pereunte mundo, omnes quos suscipit servet illæsos. In qua navi tranquillitas est, ubi solus Petrus navigat (a), etc. Cui certe Petro tradita sunt a Christo totius Ecclesiæ gubernacula (b), etc. Atque id dignitatis, auctoritatisque in pontifice Romano et agnosce, et confessum fuisse Maximum, ex actis concilii Romani sub Hilario papa anno 465 celebrati liquet. Nam cum lectæ fuissent litteræ, Ascanii episcopi Tarraconensis, reliquorumque antistitem ejus provincie ad Hilarum ipsum pontificem in hanc sententiam scriptæ: *Etiamsi nulla exstaret necessitas ecclesiasticæ disciplinæ, expetendum revera vobis fuerat illud privilegium sedis vestræ, quo susceptis regni clavibus, post resurrectionem Salvatoris, per totum orbem beatissimi Petri singularis prædicatio universorum illuminationi prospexit; cuius vicarii principatus sicut eminent, ita metuendus est ab omnibus, et amandus; proinde nos Deum in vobis penitus adorantes, cui sine querela servitis, ad fidem recurrimus apostolico ore laudatam, inde responsa quærentes, unde nihil errore, nihil præsumptione, sed pontificali tantum deliberatione præcipitur. Cum hæc ita se habeant, est tamen inter nos falsus frater, cujus præsumptionem, sicut diutius tacere non licuit, ita et loqui futuri iudicii necessitas imperavit. . . . Proinde quia his præsumptionibus, quæ unitatem dividunt. . . . velociter debet occurri, quæsumus sedem vestram, ut quid de hac parte observare velitis, apostolicis affatibus instruamur, quatenus. . . . vestra auctoritate subnixi, quod oporteat fieri intelligere, deo adjuvante, possimus. Erit profecto vester triumphus, si apostolatus vestri temporibus, quod sancti Petri cathedra obtinet, catholica audiat ecclesia, si novella zizaniorum semina fuerint extirpata. Cum hæc, inquam, litteræ (quæ quantum pontifici Romano dignitatis auctoritatisque insit, demonstrant) lectæ fuissent (c); cumque episcopi qui aderant omnes ad unum clamassent: ordinatio apostolica illibata servetur; tum Maximus episcopus Ecclesiæ Taurinatensis dixit: *In custodiendis omnibus quæ ad sacras ordinationes pertinent disciplinis, melius sententiæ meæ professione denuntio, nihil a me unquam eorum quæ prohibita sunt esse faciendum. De reliquis censeo, ut quisquis talia fecerit, aut detecta in Ecclesiis resecare noluerit, se graves causas in apostolicæ sedis iudicio redditurum, in quo illi necesse erit subire sententiam. Cumque idem episcopi Ebredunensis, Aquavivensis, Atellanus, Salpinas confirmassent; indeque antistes Sabinensis Tiberius sumpisset: *Profiteor me statuta sedis apostolicæ in omnibus custodire; tum ab universis episcopis, adeoque [CXVII] a Maximo etiam dictum est: Sententias fratrum omnes sequimur. . . . Exaudi, Christe. Hilario vita. . . . Quæ male admissa sunt, per te corrigantur. Quin etiam cum altera epistola eorundem Tarraconensis provincie episcoporum recitata fuisset, qua petebatur a beatissimo, et apostolica reverentia in Christo ab ipsis episcopis colendo Patre Hilario, ut statutum synodi Tarraconensis sua auctoritate (d) roborare dignaretur, ab universis episcopis, proindeque etiam a Maximo acclamatum est: *Exaudi, Christe. Hilario vita. . . . per Dominum Petrum rogamus, ut in perpetuum serventur. . . . Hæc ut serventur rogamus. Postremo cum in synodo Hilarus pontifex dixisset nulli fas esse sine status sui periculo vel divinas constitutiones, vel apostolicæ sedis decreta temerare; quia nos, qui potissimi sacerdotis administramus officia, talium transgressionum culpa respiciet, si in causis Dei desides fuerimus inventi, . . . ab universis episcopis, ac propterea a Maximo quoque, acclamatum est. . . . HÆC DOCEMUS. HÆC TENENDA SUNT. HÆC SERVANDA SUNT. DOCTRINÆ VESTRÆ GRATIAS AGIMUS, etc. Ex his satis perspicue quisque cognoscet, quam magnifice, quamque ad majorum, Scripturarumque doctrinam apte accommodateque Maximus de præstantia dignitatis, auctoritatisque Romani pontificis senserit. Ac de Ecclesia quidem, deque Ecclesiæ capite Petro, deque Petri successoribus, qui Ecclesiæ ipsius gubernacula tenent, hactenus.******

XXXIII. De conventibus modo Christianorum in ædibus sacris, deque communibus precibus, breviter. *Templa Maximus Ecclesiæ receptacula vocat. Homilia 94, quæ est de Reparatione basilicæ Mediolanensis, pag. 316: Nec ecclesiam suam, inquit, quæ vere est Ecclesia, consumi Deus jussit incendio, sed pro nostra correptione RECEPTACULA ECCLESIÆ permisit exuri. In populis namque civitatem, et in plebe ECCLESIAM, nullus sapiens ac fidelis ignorat. Propter quod, carissimi, non tigna, et trabes, sed vos Deo nostro vivam præsentatis Ecclesiam. . . . Non ergo nunc ecclesia reparata est, quæ, Deo protegente, non perit; sed parietes et tecta hæc,*

(a) Serm. 94, pag. 640 seq.

(b) Homil. 70, pag. 225.

(c) Syn. Rom. tom. II Concilior. edit. Paris. an. 1714, pag. 802.

(d) Ibid., pag. 801, additum ab episcopis iisdem

Tarraconensibus est: *Suppliciter precamur apostolatuum vestrum, ut humilitatis nostræ decretum, quod iuste a vobis videtur factum, VESTRA AUCTORITATE FIRMETIS.*

*In quæ, vos, qui Dei estis Ecclesia, recepistis. Vos enim estis, ut ait Apostolus, templum Dei vivi... Nonnunquam pro terrore nostro, clementer nobis indignante Deo, et cælo tremendis vocibus intonante... ædes sacræ ictu fulminum jaculantur, etc.* Propterea vero templa receptacula Ecclesiæ vocat, quod in ea convenire fideles, qui Ecclesiam constituunt, simulque una stationes habere, orare, rei divinæ adesse, verbumque Dei audire, soliti sint et sane debeant. Hinc sanctus doctor suas oves increpat, quod, se absente, raræ in ædem sacram seu divinam domum convenirent. Homilia 112, pag. 375 : *Comperi, fratres, inquit, quod per absentiam meam ita rari quique [cxviii] ad ecclesiam veniatis, ita pauci admodum procedatis, quasi me proficiscente, mecum pariter veneritis; et quasi cum necessitatibus ego pertrahor, vos mecum traxerit ipsa necessitas... Nescitis quia etsi ego ab ecclesia desum, Christus ab Ecclesia sua, quæ est ubique, non deest? Venis, frater, ad ecclesiam, non invenis ibi episcoporum episcopum salvatorem? Nam Christianus, qui tunc tantum procedit ad ecclesiam, quando episcopus præsens est, non tam Dei causa videtur processisse, quam hominis; nec imlesse Christiani Deum timentis officium, sed amici deferentis obsequium.*

Atque erat quidem curæ cumprimis Maximo, ut synaxes magna populi frequentia celebrarentur; propterea quod, ut constans fert doctrina majorum (a), plurimum conferant communes preces, ut id quisque, quod recte expetit, consequatur. Atque ille homil. 1, pag. 6 : *Quale est, inquit, meritum largientis, ut solus quis operetur in domo, et per multos in Ecclesia Dominus deprecetur : et quod ille fortassis petere de Divinitate non audeat, plurium interpellantium orationibus, etiam quod non sperabat, accipiat. Quod ad adiutorium nostrum commemorans beatus Apostolus, ait : Ut per multos gratiarum actio referatur oro nobis. Et iterum : Ut fiat oblatio nostra accepta, sanctificata in Spiritu sancto.*

Stationum meminit Maximus homil. 40, pag. 117. Erant autem stationes cœtus, qui haberi consueverant jejuniorum temporibus (b). Atque stationis vocabulo cœtum seu congregationem fidelium Christi indicari satis explicite ostensum a sanctis Cornelio et Cypriano episcopis, iisdemque martyribus est; a priore quidem epistola quæ inter Cyprianicas est num. 49, pag. 93 edit. Oxon. an. 1682, ab altero autem epist. 44, pag. 85 (c). Sed, quoniam esse in statione soliti erant Christiani, cum jejunarent, factum hinc est, ut jejunia a quibusdam stationes appellarentur. Quare auctor vetus libri qui inseribitur *Pastor*, lib. III, similitud. 5, pag. 231, tom. I *Patrum apostolicor.* edit. Londin. an. 1746, quærens quid *statio* sit, respondet esse *jejunium*. Quam dicendi rationem cum alii secuti sint, tum Maximus etiam probavit. Nam loco proxime indicato : [cxix] *Intellexisse, inquit, vos credo, cum hæc nostra jejunia illis mansionibus comparaverim, in quibus populus Israel tanquam in prociunctu quodam positus, Pharaonem regem quotidiano labore superavit, et ab inimicis suis, quasi quibusdam castris mansionum sese statione defenderit; ita ut quicumque ex illo comitantium numero diurnæ stationis spatia non consecit, aut Pharaon illum occupaverit, aut solitudo pervaserit. Sic ergo et vos propositum nobis quadraginta dierum iter debemus omni labore conficere, et quibusdam quasi castris nos jejuniorum devotione munire. Castra enim nobis sunt nostra jejunia, quæ nos a diabolica oppugnatione defendunt. Denique stationes vocantur, quod stantes et commorantes in eis, inimicos insidiantes repellamus. Castra plene sunt jejunia Christianis, a quibus si quis aberraverit, a spiritali Pharaone invaditur, etc.*

Jam vero, quas in hac homilia stationes, eadem Maximus homilia superiore, quæ est 39, pag. 114, mansiones vocat.

XXXIV. Jejunium autem Christianorum præcipuum illud est, quod ante Pascha servatur; cùmque quadraginta dierum spatio contineatur, Quadragesima appellatum est, appellarique continenter pergit. De ejus jejunii origine sanctus Maximus homilia 38 scribit hoc modo : *Ante dies devotionem sanctæ Quadragesimæ prædicantes, sacrarum Litterarum exempla protulimus, quibus approbaremus hunc quadragenarium numerum non esse ab hominibus constitutum, sed divinitus consecratum, nec terrena cogitatione inventum, sed cælesti majestate præceptum. Atque ideo qui constitutum numerum una die manducando præterit, non unius diei violator accusatur, sed ut totius Quadragesimæ transgressor arguitur. Unde bonum est homini ut dictum numerum sine labore jejuset, et totius Quadragesimæ consequatur pariter sanctitatem. Hæc autem non tam sacerdotum præcepta, quam Dei sunt : atque ideo qui spernit, non sacerdotem spernit; sed Christum, qui in suo loquitur*

(a) Vide sanctum Basilium, epist. 150, ad Amphilochem, n. 2, pag. 240, tom. III edit. Paris. monachor. Congreg. Sancti Mauri, et epist. 97 ad Tyannenses, pag. 191 : *Preces, inquit, si desint, qui conspirent, longe sunt seipsis debiliores.* Et epist. 174 ad Viduam, pag. 262 : *Ad communionem precum omnes adjunge; magnum enim est eorum, qui Deum placare possunt, auxilium.* Sanctus Joannes Chrysostomus, homil. 3 ad populum Antiochenum, num. 2, pag. 37, tom. II edit. Paris. Montfauconii. *Multum, inquit, Ecclesiæ communicatio potest, si anima dolente, si corde contrito preces emittamus.* Idem, homil. 3 de Incomprehensibili Natura Dei, num. 1, pag. 461, tom. I : *Precai etiam domi potes; ita vero precari, ut in Ecclesia non potes, ubi tanta Patrum frequentia, ubi clamor unanimiter ad Deum emissus. Non perinde exau-*

*dieris cum penes te solus Deum precaris, atque ubi cum fratribus tuis. Hic aliquid amplius est, concordia, et consensus, caritatis vinculum, et sacerdotum orationes. Ideo namque sacerdotes præsent, ut multitudinis preces infirmiores cum hisce validioribus conjunctæ, una cum eis in cælum ascendant, etc.* Tertullianus, *Apolegetici* cap. 59 : *Coimus in cætum, et congregationem facimus, ut ad Deum, quasi manu facta, precationibus ambiamus. Hæc vis Deo grata est, etc.*

(b) Tertull., lib. de *Jejun.*, cap. 11, 13, 14.

(c) Cur appellate fuerint stationes, intelligi ex lib. Tertulliani potest, qui est inscriptus de *Oratione*, cap. 14. Ductum autem id vocabulum ex similitudine stationum militarium est, de quibus lege, præter cæteros, Livium lib. xxxviii, cap. 25, et lib. xlvi, cap. 35.

sacerdote. Videamus igitur, quo tempore hanc observantiam nobis indixerit Dominus..... Hoc quadragenario numero se ipse Dominus exercuit, non ut profectum ipse caperet; sed ut profectum salutis nostræ ostenderet..... Continuatis ergo quadraginta diebus hæc jejunia non esuriens Dominus procuravit; sed dicit illum evangelista esurisse postea..... Esuriebat plane, nec negare possumus, quod esurierit. Esuriit enim non cibum hominum, sed salutem (a), etc. Et homilia 39, pag. 113 seq.: Diximus quod Dominus Jesus Christus hunc numerum jejunii consecraverit, et [cxx] continuatis diebus noctibusque non capiens cibum, unum jejunii corpus effecerit..... Unde erant apud eum plurima temporum curricula; sed abstinentiæ dies una, ostendens nobis ita nos hunc numerum integrum jejunare debere, ut quia totam Quadragesimam complecti non possumus solido et uno jejunio, vel quotidianis eandem sine intermissione jejuniis celebremus; ut si quisquam unam diem, abstinendo, prætermiserit, totam Quadragesimam violarit, et propter modicum temporis cibum, magni fructum laboris amiserit..... Non enim, fratres, leve peccatum est fidelibus indictam Quadragesimam a Domino non jejunare, et jejunia consecrata ventris voracitate dissolvere..... Qualis ergo apud conscientiam suam Christianus es, cum CHRISTO PRO TE ESUBIENTE, tu prandes?.... Non igitur, sicut dixi, leve peccatum est indictum violare jejunium. Huc recidunt, quæ docet homilia 44, pag. 134, et sermone 17, pag. 442, ubi, Præcepta, inquit, ejus ante omnia conservemus, et præcipue de jejuniis Quadragesimæ. Plerique, quibus hic jejunandi sacratissimus numerus indicatur, interpositis hebdomadis divinitus statutum tempus violant comedendo, non intelligentes, quod non minoris prævaricationis, contra interdictum gustando, rei sunt, quam ille Adam qui contra velitum manducavit; sed illius prævaricationes Christi redemit passio? At cum Maximus virtute passionis Christi, remitti peccata passim prædicet, ut paulo post videbimus; quid est quod prævaricatores post passionem Christi remissionem consecuturos negare videatur? Sed hoc negat Maximus, redemptionem aliam post passionem Christi futuram; non negat remissionem peccatorum concedendam virtute passionis Christi, qui nos passione ipsa sua redemit. Eo tamen esse indigniorem illum, qui post Christi passionem prævaricatur, quo peccare in eum sit ausus, qui redimendi humani generis causa, sanguinem fuderit. Sermone 18, pag. 442: Merito nos, inquit, hunc (quadraginta) dierum numerum custodire debemus jejuniis, quem per talia exempla (Christi imprimis) legimus consecratum. Ex his quæ sunt hactenus descripta locis perspicere quisque potest, Maximum, non esse institutionis humanæ jejunium quadragesimale, sed cœlestis majestatis seu divinitus constituti præcepti, aientem, non ita presse angustequè loqui, ut illud imperante Deo constitutum; sed ita disserere, ut illud ipsum inductum indicet, jussu Ecclesiæ præsidum apte ad exempla Christi, qui diebus totidem jejunarat. Atque hoc ille pacto, non tam sacerdotum præceptum, id dicit esse, quam Dei, quod qui spernit, non sacerdotem spernat, sed Christum, qui in suo loquitur sacerdote. Verum id jejunii genus præ cæteris perquam diligenter atque severe colendum atque custodiendum esse, monet, quod exemplo sit consecratum Servatoris generis humani, quodque, ut aliunde constat, sancte fuerit semper in orbe Christiano [cxxi] servatum jam usque ab apostolorum temporibus (b). Dubitandum porro non est, quin ætate Maximi ad illud tenerentur fideles (c), ut eo dierum quadraginta intervallo sibi ab esu carniū, temperarent. Sermone enim 18, pag. 443: In his præcipue diebus, inquit, ad implendum Domini voluntatem accendamus, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis exstinguitur..... Sed et illa est Quadragesimæ diebus grandis utilitas, quod dum etiam a licitis abstinemus, magis ac magis admonemur illicita vitare. Qui enim abstinemus nos a carnibus, quibus aliis diebus uti licet; qui nos abstinemus a vino, quo moderate uti licet; qui ergo ista vitamus, quæ aliquando licent, imprimis peccata fugiamus, quæ omnino non licent. Nam si aliis temporibus uti cuique licebat carnibus, illo contra non licebat; et quid erit consequens nisi ut tunc lege, seu præcepto astrictos fideles Christi fuisse, ut ne carnibus vescerentur. De vino non ita scribit sanctus episcopus ut de carnibus. Non enim dicit tunc non licere, hoc dicit tantum: quo moderate uti licet. Quin etiam serm. 25, pag. 457, eos qui Quadragesima jejunant, vinum forte non bibere. Tò forte satis indicat, id non fuisse præscriptum lege.

Jejuniorum porro temporibus Christianos jam a primo diluculo ad Ecclesiam convenisse cœtus, hoc stationis habendæ causa, ex sermone eodem 25, pag. 485, intelligi plane potest. Nisi enim ita esset, non eos redargueret sanctus doctor, qui secus agere auderent. Atqui (d): An putatis, inquit, illum jejunare, fratres, qui primo diluculo non ad Ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum loca sancta perquirat, sed surgens

(a) Hæc eo spectant, non ut negetur, esurisse revera Christum, sed ut indicetur eum plus esurisse salutem hominum quam cibum. Simile quidpiam Maximus scribit de Petro serm. 68, pag. 574. Sed puto Petrum post orationem non cibum esurisse hominum, sed salutem; nec inedia vexatum esse corporis, sed inopia credentium laborasse. Quis autem existimet non esurisse revera Petrum. Sed quod præcipue cordi Petro erat, id perinde esurisse Petrum Maximus animadvertit, ac si Petrus idem cibum non esurierit.

(b) Hinc Maximus serm. 26 pag. 461, et exemplo Christi juberi quadragesimale jejunium, et traditum esse auctoritate majorum scribit. Peccare autem eos affirmat, qui Quadragesimæ tempore non jejunant,

quod id sit lege indictum jejunium. Ibid., pag. 462: In Quadragesima non jejunare, peccatum est. Illa jejunia (dierum quinquaginta) sunt voluntaria, ista necessaria. Illa de arbitrio veniunt, ista de lege; ad illa invitamur, ad ista compellimur. Ac de apostolica institutione quadragesimalis jejunii pluribus agit Guillelmus Beveregius lib. III Vindiciar. Codic. canon. Eccl. primitivæ, cap. 1 seqq., tom. II Apostolicor. Patrum, pag. 134 edit. an. 1722.

(c) Nam universe loquitur Maximus, neque usquam dicit, id quibusdam tantum Ecclesiis fuisse peculiare.

(d) Confer etiam sermonem 26, pag. 462, ubi eorum qui oratum in ecclesiam conveniebant tempore jejuniorum meminit.

*congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus silvasque perlustrat; servulos, inquam, secum pertrahit, fortasse magis AD ECCLESIAM VENIRE CUPIENTES, etc.*

Ad vesperam denique, seu declinante sole, jejunantes cibum sumere consuesse, intelligitur ex eodem ipso sermone, pag. 458 seq., quo loco Maximus, eos redarguere pergens qui tam immodice venatu delectarentur: *Quamvis, inquit, qui ejusmodi es, frater, VESPERE ad domum redeas, quamvis DECLINANTE JAM SOLE MANDUCES, potes videri tardius refecisse, non tamen Domino jejunasse; nec enim potes videri voluptatem tuam exercens fecisse Domini voluntatem.*

XXXV. Tertullianus, libro *de Corona militis*, cap. 3, pag. 402 edit. oper. Venetæ an. 1744, *Die dominico*, inquit, *jejunium nefas [CXXII] ducimus vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus.* Hoc idem memorat Basilius Magnus in eo libro quem inscripsit *de Spiritu sancto*, cap. 27, num. 66, tom. III oper. edit. Paris. an. 1730, idque docet traditione ad nos usque permanasse jam inde ab apostolorum temporibus. *In hoc die (scilicet dominico) inquit, Ecclesia suos alumnos docet preces suas stando absolvere, ut assidua commonitione vitæ illius nunquam desituræ, non negligamus ad eam demigrationem parare viaticum. Quin et totum illud quinquaginta dierum tempus admonitio est resurrectionis, quam in altero sæculo expectamus. Nam unus ille et primus dies septies multiplicatus septem sacræ Pentecostes hebdomadas absolvit . . . . . quo in die corporis erecto habitu precari potius nos Ecclesiæ ritus docuerunt, nimirum per evidentem commonitionem, quasi transferentes mentem nostram a præsentibus ad futura, etc.* Eodem revolvuntur quæ scribit Hieronymus *Dialog. adversus Luciferianos*, pag. 96, tom. II oper. edit. Lips. an. 1684. Sed Patres omnes, synodorumque hac de re acta commemorare non vacat. Hoc dicam, hujusce ritus quinto item sæculo vigentis fecisse Maximum mentionem homilia 61, pag. 491 seq., ubi: *Scire debet, inquit, sanctitas vestra, fratres, hanc sacram Pentecostes diem qua ratione curemus, vel cur istorum quinquaginta dierum numero sit nobis jugis, et continuata festivitas, ita ut omni tempore neque ad observandum indicamus jejunia, neque ad exorandum Deum genibus succidamus, sed sicut dominica solemus facere erecti (a) et feriati resurrectionem dominicam celebremus. . . Dominica, cujus nobis ideo venerabilis est atque solemnitas (dies), quia in ea Salvator, veluti sol oriens, discussis inferorum tenebris, luce resurrectionis emicuit; ac propterea ipsa dies ab hominibus sæculi dies solis dicitur, quod ortus eam sol justitiæ Christus illuminet. Instar ergo dominicæ tota quinquaginta dierum curricula celebrantur, et omnes isti dies velut dominici deputantur.* Sed immutata deinceps ea ratio fuit, solique post Pascha dies sex festi fuere, ut ex synodo Matisconensi an. 585, can. 2, pag. 460 seq., et ex Trullano an. 706, can. 66, pag. 1686 tom. III Concilior. edit. Paris. an. 1714, aliisque monumentis ecclesiasticis perspicue sane liquet.

XXXVI. Convenire præterea in templum Christianos fuisse solitos, tradit Maximus, uti natalitia sanctorum celebrarent, eorum præsertim quorum et civitas eadem fuisset, et in eo templo reliquiæ servarentur. Nam esse venerationem cultumque sanctis adhibendum, eosque esse invocandos, docet, qui nobis interventione sua, singulari præsidio esse possunt. Homilia 81, pag. 261 seq., quæ est *de sanctis martyribus Taurinensibus Octavio, Adventio et Solutore: Cum omnium sanctorum martyrum devotissime natalem [CXXIII] celebrare debeamus*, inquit, *tum præcipue eorum solemnitas tota nobis VENERATIONE curanda est, qui in nostris domiciliis proprium sanguinem profuderunt. Nam licet universi sancti ubique sint et OMNIBUS PROSINT, illi tamen PRO NOBIS INTERVENIUNT, qui et supplicia pertulere pro nobis. Martyr enim cum patitur, non sibi tantum patitur, sed et civibus. Sibi enim patitur ad præmium, civibus ad exemplum. Sibi patitur ad requiem, civibus ad salutem. Exemplo enim eorum didicimus Christo credere, didicimus contumeliis vitam æternam querere, mortem didicimus non timere. . . CUNCTI Igitur MARTYRES DEVOTISSIME PERCOLENDI SUNT, sed specialiter ii VENERANDI SUNT a NOBIS, QUORUM RELIQUIAS POSSIDEMUS. Illi enim nos ORATIONIBUS ADJUVANT, ISTI ETIAM ADJUVANT PASSIONE. . . . . Ideo fratres VENEREMUR EOS in hoc SÆCULO, QUOS DEFENSORES HABERE POSSUMUS IN FUTURO, etc.* Et homilia 118, pag. 390, eos increpans sui sacris interesse neglexerant festo die Petri et Pauli apostolorum: *Dicite, inquit, mihi, si non dolendum fuerit hoc peccatum, sic vos salutis vestræ immemores tunc fuisse, ut beatissimis apostolis Petro et Paulo HONORIFICENTIAM minime redderetis. . . nec volueritis eorum NATALEM NOBISCUM FESTIVISSIMUM CELEBRARE atque ILLI COELESTI INTERESSE CONVIVIO, IN QUO, MARTYRUM TANTA LÆTITIA, SUBSTANTIAM VITÆ IPSE NOBIS DOMINUS MINISTRAVIT. Vultis autem scire quantis bonis fraudati fueritis? Interrogate fratres qui tunc mecum pariter adsuerunt, quam refecti a dominica mensa discesserint, etc.* Igitur, *fratres quotiescunque martyrum memoriam celebramus, prætermittis omnibus sæculi actibus, sine aliqua dubitatione CONCURRERE DEBEMUS, REDDERE ILLIS HONORIFICENTIAM, qui nobis salutem profusione sui sanguinis pepererunt. Quisquis honorat martyres, honorat et Christum; et qui spernit sanctos, spernit et Dominum.* Et homilia 77, quæ est *de sancto confessore Eusebio Vercellensi*, pag. 245: *Sanctorum Patrum memorias, inquit, RELIGIOSIS CONVENTIBUS HONORANTES, et propria eorum merita et munera in eis divina miramur, qui idcirco nobis sunt VENERABILES, quia præsentis vitæ luce despecta, contemptoque suorum corporum cruciatu, sævientem mundum Dei pro amore vicerunt; sicut hic beatissimus Pater noster, dum pro assertionem indisputabilis Deitatis spiritu ferventiore consurgens, Arianis impietatibus*

(a) Vide etiam sancti Augustini epist. ad Januar. 55. al. 119, cap. 17, num. 52, pag. 406, tom. II edit.

Antwerp. an. 1700, et synod. Nicæn. 1, can. 20, tom. I Concilior. edit. Paris. an. 1714, pag. 352.

oblectatur, et Ecclesias Dei... serena fidei tranquillitate pacavit, et sibi æterna præmia multimoda passione quæsit... Vere ac merito cunctis posteritatibus VENERANDUS ille, qui firmissimæ petræ soliditatem secutus, inimicos Christi... faticatæ patientiæ fortitudine triumphavit (a). Honorem porro sanctis habitum in Christum recurrere, auctor est Maximus homilia 68, [cxxiv] pag. 216, quæ est de sanctis apostolis Petro et Paulo. Sic enim habet: *Gloriosissimos Christianæ fidei principes annuis solemnitatibus honorantes, ipsum Dominum ac Deum nostrum, qui hujus auctor est fidei, debita religione veneramur. Apostoli namque Latino sermone dicuntur missi. Qui ergo honorant missos, manifestum est honorare eos mittentem. Quoniam dignitas, quæ desertur ministris, illi sine dubio, cujus ministri sunt, exhibetur, ut ait ipse Salvator ad discipulos suos: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Vere beata apostolorum merita, in quibus se Christus et recipi prædicat et audiri. Beati nihilominus et illi, QUORUM DEVOTIO DELATA APOSTOLIS RECURRIT IN CHRISTUM... Nos Ecclesiarum omnium reverentissimos Patres Petrum et Paulum PISSIMIS STUDIIS HONOREMUS. Et sermone 78, pag. 599: Quotiescunque, inquit, sanctorum martyria celebramus, toties laudes Salvatoris dicimus; et quoties eorum asserimus passionem, toties Christi gloriam prædicamus. Non enim suspicimus quod passi sunt, sed propter quem passi sunt, admiramur. Igitur non pæna in laude, sed fides in honore. Magnificamus ergo martyres, non quia gravibus subjacere suppliciis, sed quia justitiæ causa eadem toleraverunt supplicia... Summo igitur et præcivuo loco propter fidem habendi sunt beati martyres, etc.*

In templis præterea condi sanctorum reliquias, curasse Patres; iisdemque reliquiis habitum fuisse honorem, testata res est, docetque Maximus sermone 68, pag. 599, ubi sub altari eas repositas scribit fuisse: *Quid reverentius, inquit, quid honorabilius dici potest, quam sub illa ara requiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostiæ, in qua Dominus est sacerdos... Recte ergo sub ara martyres collocantur, quia super aram Christus imponitur... Convenienter igitur, et quasi pro quodam consortio ibi MARTYRIBUS SEPULTURA DECRETA EST, UBI MORS DOMINI QUOTIDIE CELEBRATUR... Non immerito, inquam, veluti consortio quodam ILLIS OCCISIS EST TUMULUS CONSTITUTUS, ubi EXCESSIONIS DOMINICÆ MEMBRA PONUNTUR, etc. Sermone autem 88, pag. 627: Honoro, inquit, in carne martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices. Honoro pro confessione Domini sacratos cineres. Honoro in cineribus semina æternitatis. Honoro corpus, quod mihi Deum meum ostendit diligere, quod me propter Deum docuit mortem non timere. Cur autem non honorem corpus illud, quod reverentur et dæmones, quod affligerunt in supplicio, sed glorificant in sepulcro?*